Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072100045

45

Nº 138, terça-feira, 21 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

CAMPUS SEABRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do segundo termo aditivo ao contrato 02/2019
N° do processo: 23720000162201855
CNPJ da contratada: 12.679.005/0001-71
Contratada: VERALUCIA ROSA DE ALCANTARA
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA-
CAMPUS SEABRA
Objeto: Suspensão da execução contratual consequente da calamidade pública provocada
pela pandemia da Covid-19, com efeitos financeiros, relativos à desoneração do pagamento
da remuneração mensal, retroativos a 20/03/2020.
Fundamento legal: Lei n° 8.666/93, Art. 78, Inciso XIV combinado com o Art. 58, parágrafo
primeiro; Decreto Legislativo n° 6, de 2020 e Resolução CONSUP/IFBA n° 07, de 22 de
março de 2020.
Vigência: 16/07/2020 a 31/12/2020
Data de assinatura: 16/07/2020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2020

ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO 01/2020. PARTES: BANCO DO BRASIL S.A E O INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - Reitoria. Resumo do objeto:
regulamentar o estabelecimento, pelo BANCO, dos critérios para abertura de Depósito em
Garantia - bloqueado para movimentação, destinado a abrigar os recursos provisionados de
rubricas constantes da planilha de custos e formação de preços dos contratos firmados
pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL. COOPERAÇÃO NÃO ONEROSA. Prazo de execução
do contrato de 60 meses, findando em 08/07/2025. FUNDAMENTO: No Processo nº
23327.252005.2020-91 firmado conforme parecer referencial
15/2013CAMARAPERMANENTEDECONVENIOS/DEPECONSU/PGF/AGU e conforme artigo
116 da Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 09/07/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 46/2019/IFB que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
ROBERTO KENNEDY FERREIRA DA SILVA DE QUEIROZ, tendo por objeto a prorrogação da
vigência do contrato nº 46/2019/IFB, de 19.08.2020 a 19.02.2021. DATA DE ASS I N AT U R A :
17 de julho de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO
MASSUKADO, Reitora; ROBERTO KENNEDY FERREIRA DA SILVA DE QUEIROZ,
CO N T R AT A D O.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 15/2019/IFB que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
PAULINÉLIA MIRANDA VALVERDE, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato
nº 15/2019/IFB, de 05.08.2020 a 05.02.2021. DATA DE ASSINATURA: 17 de julho de 2020.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
PAULINÉLIA MIRANDA VALVERDE, CONTRATADA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 01/2020 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
RITA DE CÁCIA VIEIRA MARTINS DE SOUSA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 01/2020, de 10.08.2020 a 10.02.2021. DATA DE ASSINATURA: 17 de julho de
2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; RITA
DE CÁCIA VIEIRA MARTINS DE SOUSA, CONTRATADA.

EDITAL Nº 3/DGBR/IFB, DE 20 DE JULHO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, designado pela Portaria IFB nº 883, de 02 de julho de 2019, publicada no
Diário Oficial da União em 03 de julho de 2019, no uso de suas atribuições legais e em
observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017, resolve:, torna público o
presente Edital que norteará o Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93:

Área de Atuação: Contabilidade. Vagas: 1 (uma). Duração do contrato: 6 (seis)
meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s), R$ 3.130,85, somado à Retribuição por
Titulação, conforme a titulação do convocado. As atribuições do cargo são as de ministrar
conjunto de disciplinas relacionadas às áreas de formação em geral, bem como
componentes curriculares afins que constem nos projetos dos cursos oferecidos pelo
campus nas modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, e participar de atividades de ensino,
pesquisa e extensão. O período de contratação poderá ser prorrogado até 24 meses,
conforme Lei nº 8.745/1993. As inscrições serão realizadas: das 8h00min, horário de
Brasília, do dia 27/07/2020 até às 23h59min, horário de Brasília, do dia 03/08/2020, não
sendo admitidas inscrições fora do prazo. A inscrição neste processo de seleção, em
especial, será gratuita. As inscrições serão realizadas exclusivamente via Internet mediante
o preenchimento de formulário eletrônico disponibilizado no endereço eletrônico
https://forms.gle/M7jnQNMPUsxBsrx97, através de conta de email @gmail.com, da
plataforma google. O inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA

EDITAL Nº 5/DGBR/IFB, DE 20 DE JULHO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO
FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria IFB nº 883, de 02 de julho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de julho de 2019, no uso de suas
atribuições legais e em observância à Portaria IFB nº 844, de 07 de abril de 2017,
resolve:, torna público o presente Edital que norteará o Processo Seletivo Simplificado
para contratação de professor substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93:

Área de Atuação: Administração. Vagas: 1 (uma). Duração do contrato: 6
(seis) meses. Remuneração: Vencimento Básico (40h/s), R$ 3.130,85, somado à
Retribuição por Titulação, conforme a titulação do convocado. As atribuições do cargo
são as de ministrar conjunto de disciplinas relacionadas às áreas de formação em geral,
bem como componentes curriculares afins que constem nos projetos dos cursos
oferecidos pelo campus nas modalidades de ensino ofertadas pelo IFB, e participar de
atividades de ensino, pesquisa e extensão. O período de contratação poderá ser
prorrogado até 24 meses, conforme Lei nº 8.745/1993. As inscrições serão realizadas:
das 8h00min, horário de Brasília, do dia 27/07/2020 até às 23h59min, horário de
Brasília, do dia 03/08/2020, não sendo admitidas inscrições fora do prazo. A inscrição
neste processo de seleção, em especial, será gratuita. As inscrições serão realizadas
exclusivamente via Internet mediante o preenchimento de formulário eletrônico

disponibilizado no endereço eletrônico https://forms.gle/dNLMZRcc2RcHYBkE6 , através

de conta de email @gmail.com, da plataforma google. O inteiro teor do Edital

encontra-se no endereço eletrônico: https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA
CAMPUS SÃO SEBASTIÃO

EDITAL Nº 1/2020 - CC/CGEN/DREP/DGSS/RIFB/IFB
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral Substituto do campus São Sebastião do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB, nomeado pela Portaria Nº 716, de 05 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de junho de 2019, torna público
o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de contratação de professor substituto
de PEDAGOGIA.

. C A N D I DAT O / A Total Análise
Curricular

Nota prova
desempenho
didático

Resultado
Final

Classificação
Final

. Marcela Souto de
Oliveira Cabral Tavares

50 50 100 1º

. Deise Ramos da Rocha 45 50 95 2º

. Simone Uler Lavorato 50 44,63 94,63 3º

. Miliane Nogueira
Magalhães Benício

48 41,21 89,21 4º

. Andressa Garcia
Castilho

40 48,81 88,81 5º

O inteiro teor do Processo Seletivo Simplificado encontra-se no endereço
eletrônico: https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

FRANCISCO DE ASSIS MARTINS LIMA
CAMPUS RECANTO DAS EMAS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE SUSPENSÃO Nº 2/2020 - UASG 152143

Segunda Suspensão Temporária de Contrato Processo Eletrônico:
23513.001664.2019-20. Pregão Eletrônico nº 02/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - CAMPUS RECANTO DAS EMAS.
Contratada: JOSÉ LUIZ PINHEIRO DE AZEVEDO - ME - CNPJ: 14.925.328/0001-23 -
CONTRATO NÚMERO: 03/2018 - CONCESSÃO ADMINISTRATIVA DE ESPAÇO DE BEM
PÚBLICO PARA EXPLORAÇÃO COMERCIAL - PROCESSO FÍSICO: Nº 23513.00996.2018-10.
Fundamento Legal: no art. 57, 1 II, c.c. art. 78, XIV, ambos da Lei n° 8.666/93. A Suspensão
Temporária do contrato se dará no período de 14/07 a 14/11/2020, em função da COV I D -
19. - COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS - CREM.

Brasília-DF, 20 de julho de 2020.
MELINA RIBEIRO SALGADO

Substituta Eventual da Direção-Geral
CAMPUS CEILÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 152145

Nº Processo: 23509000154202038.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE BRASILIA. CNPJ Contratado: 24928103000184. Contratado : CARLOS CESAR
VIEIRA -.Objeto: Contratação de serviço de prestação continuada de chaveiro, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/07/2020 a 16/07/2021. Valor Total:
R$17.621,41. Fonte: 8100000000 - 2020NE800057 Fonte: 8100000000 - 2020NE800063.
Data de Assinatura: 16/07/2020.

(SICON - 20/07/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000643202024. Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de
materiais de consumo e equipamentos do setor de Mecânica para Compras e Contratações
Institucionais no âmbito do IFC Campus Luzerna e demais campi participantes e Aquisição
de Materiais do setor de Automação.. Total de Itens Licitados: 649. Edital: 21/07/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Vigário Frei João,550, Centro -
LUZERNA/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152663-5-00002-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 21/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 31/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ANGELA SALETE DE FREITAS GONCALVES
Coord. Licitações e Contratos

(SIASGnet - 17/07/2020) 152663-26422-2020NE800003
CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158458

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23353000723201841.
PREGÃO SISPP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI -
ADMINISTRADORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa prestadora de
serviços terceirizados de Controlador de Acesso. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
01/08/2020 a 31/07/2021. Data de Assinatura: 10/07/2020.

(SICON - 20/07/2020) 158458-26422-2020NE800002